Дело № 1-35/2025 (12401040011000413) 24RS0057-01-2024-002034-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 февраля 2025 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Богачёвой Л.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарыповского межрайпрокурора ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Карпенко А.В.,

представителей потерпевших ФИО15 1, ФИО15 3, 

потерпевшей ФИО15 №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 11.12.2013 Шарыповским городским судом Красноярского края (с учетом апелляционного приговора судебной коллегии по уголовным дела Красноярского краевого суда от 4.03.2014) по ч.1 ст.30, ч.3 ст.33, п. «з» ч.2 ст.105 УК РФ, к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, освобожденного постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 12.03.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 2 месяца, 23 дня, 22.03.2019 снят с учета ФИО14 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, нарушая Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (в редакции Федерального закона от 12.12.2023 №588-ФЗ), из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации путем внесения в указанную базу анкетных данных участников бонусной программы, не являющихся таковыми, и установления величины баланса бонусного счета партнеров программы 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> индивидуальный предприниматель ФИО15 №2 (далее ИП ФИО15 №2), индивидуальный предприниматель ФИО1 (далее ИП ФИО1)

Согласно пунктам 3, 5 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее Федеральный закон от 27 июля 2006 года №149-ФЗ), информационной системой является совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств. Обладателем информации является лицо, самостоятельно создавшее информацию либо получившее на основании закона или договора право разрешать или ограничивать доступ к информации, определяемой по каким-либо признакам. В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, права обладателя информации, содержащейся в базах данных информационной системы, подлежат охране независимо от авторских и иных прав на такие базы данных. 

ИП ФИО1, зарегистрированная ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю, является организатором бонусной системы (программы) лояльности «Экономка» и обладателем информации, содержащейся в базах данных информационной системы, обеспечивающей функционирование указанной бонусной программы. В соответствии с выпиской из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, основным видом деятельности ИП ФИО1 является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. 

ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы №23 по Красноярскому краю и осуществляет деятельность в магазинах 

<

адрес> в том числе в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в ТРЦ «

<

данные изъяты>». В соответствии с соглашением об участии в бонусной программе «Экономка» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1, выступающим организатором бонусной системы лояльности «Экономка», ООО 

<

данные изъяты> является одним из партнеров бонусной системы лояльности «Экономка».

ИП ФИО15 №2 зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № по Красноярскому краю и осуществляет деятельность в магазинах 

<

адрес>, в том числе в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>». В соответствии с соглашением об участии в бонусной программе «Экономка» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ИП ФИО15 №2 и ИП ФИО1, выступающим организатором бонусной системы лояльности «Экономка», ИП ФИО15 №2 является одним из партнеров бонусной системы лояльности «Экономка».

ООО «

<

данные изъяты>» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы №23 по Красноярскому краю и осуществляет деятельность в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>». В соответствии с соглашением об участии в бонусной программе «Экономка» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1, выступающим организатором бонусной системы лояльности «Экономка», 

<

данные изъяты>» является одним из партнеров бонусной системы лояльности «Экономка».

Бонусная программа «Экономка» - это бонусная программа лояльности, направленная на поощрение постоянных покупателей организатора или партнера путем предоставления скидки, выраженной в бонусах. Бонусы - это условная единица, начисленная участнику программы при приобретении товаров/услуг у организатора или партнеров программы. Участником программы выступает покупатель организатора или партнера, владелец бонусного счета, потребитель в значении, придаваемом этому понятию Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей». Бонусный счет - это информация о покупательском поведении, включая суммы доступных, начисленных, использованных и других видов бонусов участника бонусной программы лояльности. 

Бонусная система «Экономка» реализована в деятельности магазинов 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на основе информационной системы, построенной с использованием программных продуктов 1С.

Программное обеспечение 1С представляет собой информационную систему, в том числе сбора, хранения, обработки бонусных счетов участников бонусной программы лояльности при их регистрации посредством ввода информации через персональный компьютер.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 осуществлял трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» в должности техника. В обязанности ФИО13 входило: настройка кассы, настройка программы 1С, настройка программного обеспечения, работа с картами лояльности, в связи с чем, ему были известны логины и пароли для входа в установленные на рабочем компьютере программы, в том числе и в бонусную программу «Экономка», при работе в которой на основании поступающих к нему из магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенных в г. 

<

адрес>, заявлений-анкет граждан о получении бонусных карт «Экономка», ФИО13 оформлял на указанные анкетные данные граждан номерные бонусные карты «Экономка», которые ему выдавались администрацией указанных магазинов, активировал их и вносил указанную информацию в базу данных информационной системы указанной бонусной программы. Таким образом, на день увольнения из 

<

данные изъяты>», то есть на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 остались обезличенные бонусные карты «Экономка» в количестве 8 штук, имеющие номера №, №, №, №, №, №, №, №, которые при увольнении он не вернул, оставив себе для личного пользования.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период не установлено, у ФИО13, имеющего специальные познания в области компьютерной техники и программного обеспечения, а также в области установки и использования программных продуктов 1С, применяемых для автоматизации деятельности магазинов, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», с целью модификации компьютерной информации путем установления величины баланса бонусного счета для последующего использования неправомерно начисленных им бонусных баллов для оплаты товарно-материальных ценностей в магазинах, выступающих партнерами данной бонусной программы. 

Реализуя свой умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 20 минут, ФИО13, используя свой личный компьютер, с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты>, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего личного компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего внес в базу данных пользователей бонусной системы «Экономка» анкетные данные несуществующих лиц, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» № для создания видимости дальнейшей оплаты неправомерно начисленными им бонусами товарно-материальных ценностей в магазинах 

<

адрес> в рамках указанной бонусной программы лояльности, из расчета 1 бонус равен 1 рублю.

Продолжая реализацию своего умысла, осуществляя управление программой 1С, ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 1 975,21, и на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 1 957,23.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде внесения анкетных данных участников бонусной программы - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не являющихся таковыми, и установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 1 975,21 бонусов, и лицевого счета бонусной карты № на 1 957,23 бонусов, организатора программы лояльности ИП ФИО1

Продолжая реализацию своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, ФИО13, используя свой личный компьютер марки «

<

данные изъяты>», с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты>, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего личного компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес> ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 03 минут внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 1 063, и на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 1 363,28.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 03 минут, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 1 063 бонусов и лицевого счета бонусной карты № на 1 363,28 бонусов, организатора программы лояльности ИП ФИО1

Продолжая реализацию своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, ФИО13, используя свой личный компьютер марки «

<

данные изъяты>», с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты>, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего домашнего компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 43 минут внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 2 158,30, и на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 2 190,20.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 43 минут, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 2 158,30 бонусов и лицевого счета бонусной карты № на 2 190,20 бонусов, организатора программы лояльности ИП ФИО1

Продолжая реализацию своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО13, используя свой личный компьютер марки «

<

данные изъяты>», с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты>, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего домашнего компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего внес в базу данных пользователей бонусной системы «Экономка» анкетные данные несуществующих лиц, а именно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» № и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформив на указанные анкетные данные имеющуюся у него в пользовании бонусную карту «Экономка» №, для создания видимости дальнейшей оплаты неправомерно начисленными им бонусами товарно-материальных ценностей в магазинах г

<

адрес> в рамках указанной бонусной программы лояльности, из расчета 1 бонус равен 1 рублю.

Продолжая реализацию своего умысла, осуществляя управление программой 1С, ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 02 минут внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 3 126,12, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 3 976,42, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 3 976,42, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 3 976,14, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 2 893,51, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 3 947,26.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 02 минут, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде внесения анкетных данных участников бонусной программы - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не являющихся таковыми, и установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 3 126,12 бонусов, лицевого счета бонусной карты № на 3 976,42 бонусов, лицевого счета бонусной карты № на 3 976,42 бонусов, лицевого счета бонусной карты № на 3 976,14 бонусов, лицевого счета бонусной карты № на 2 893,51 бонусов, лицевого счета бонусной карты № на 3 947,26 бонусов организатора программы лояльности ИП ФИО1

Продолжая реализацию своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО13, используя свой личный компьютер марки «

<

данные изъяты>», с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты>, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего домашнего компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 32 минут внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 2 542,72.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часа 32 минут, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 2 542,72 бонусов, организатора программы лояльности ИП ФИО1

Продолжая реализацию своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, ФИО13, используя свой личный компьютер марки «

<

данные изъяты>», с помощью установленной на нем компьютерной программы удаленного доступа 

<

данные изъяты> находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, путем ввода известного ему пароля, дистанционно осуществил со своего домашнего компьютера несанкционированный доступ и управление сервером, подключился к бонусной системе «Экономка» программы 1С, установленной на рабочем компьютере 

<

данные изъяты>», который был расположен в серверном помещении по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «

<

данные изъяты>», после чего ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 31 минуты внес корректировку бонусных накоплений, путем начисления на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 2 048,33, на лицевой счет бонусной карты «Экономка» № бонусов в размере 1 161,88.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 31 минуты, ФИО13 из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации в виде установления величины баланса лицевого счета бонусной карты № на 2 048,33 бонусов, бонусного счета № на 1 161,88 бонусов, организатора программы лояльности ИП ФИО1.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, нарушая Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», из корыстной заинтересованности осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», реализованной на использовании программных продуктов 1С, повлекший модификацию компьютерной информации путем внесения в указанную базу анкетных данных участников бонусной программы, не являющихся таковыми, и установления величины баланса бонусных счетов организатора программы ИП ФИО1, что обеспечило ФИО13 возможность совершить хищение чужого имущества путем обмана при приобретении товарно-материальных ценностей в магазинах г. ФИО13 

<

адрес> партнеров бонусной программы лояльности «Экономка».

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 осуществлял трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» в должности техника. В обязанности ФИО13 входило: настройка кассы, настройка программы 1С, настройка программного обеспечения, работа с картами лояльности, в связи с чем, ему были известны логины и пароли для входа в установленные на рабочем компьютере программы, в том числе и в бонусную программу «Экономка», при работе в которой на основании поступающих к нему из магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес>, заявлений-анкет граждан о получении бонусных карт «Экономка», ФИО13 оформлял на указанные анкетные данные граждан номерные бонусные карты «Экономка», которые ему выдавались Администрацией указанных магазинов, активировал их и вносил указанную информацию в базу данных информационной системы указанной бонусной программы. Таким образом, на день увольнения из 

<

данные изъяты>», то есть на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 остались обезличенные бонусные карты «Экономка» в количестве 8 штук, имеющие номера №, № №, №, №, №, №, 

<

данные изъяты>, которые при увольнении он не вернул, оставив себе для личного пользования.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13, имеющего специальные познания в области компьютерной техники и программного обеспечения, а также в области установки и использования программных продуктов 1С, применяемых для автоматизации деятельности магазинов, осведомленного, что бонусные баллы можно использовать для создания видимости оплаты при приобретении товарно-материальных ценностей, в нарушение требований Федерального закона РФ от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего партнерам бонусной программы лояльности «Экономка», а именно: 

<

данные изъяты>», осуществляющего деятельность в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>», осуществляющего деятельность в магазине «

<

данные изъяты>»; ИП ФИО1, осуществляющего деятельность в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ИП ФИО15 №2, осуществляющего деятельность в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», путем ввода, удаления, блокирования, модификации компьютерной информации, иного вмешательства в функционирование средств хранения, обработки или передачи компьютерной информации, в течении неопределенного времени, то есть до момента пресечения его преступных действий. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 из корыстной заинтересованности, в нарушение указанного закона, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекший модификацию компьютерной информации путем установления величины баланса лицевых счетов бонусных карт №, №, №, №, №, №, №, №, организатора данной бонусной программы ИП ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на лицевой счет бонусной карты № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении товарно-материальных ценностей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 50 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2 и 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: пaкeт

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 504 рубля. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 51 минуту, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальный ценностей, на общую сумму 1 558 рублей, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал об истинном факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», неосведомленный о преступном умысле ФИО13, используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 1 557 бонусов с лицевого счета бонусной карты №, в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы «Экономка» ИП ФИО15 №2 и 

<

данные изъяты>». За данную покупку ФИО13 оплатил собственными средствами 1 рубль, из которых 68 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности и 32 копейки за принадлежащие 

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 1 053 рубля 32 копейки и 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 503 рубля 68 копеек.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на лицевой счет бонусной карты № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 1 195 рублей, а также принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> стоимостью 160 рублей. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 01 минуту, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на общую сумму 1 355 рублей, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», неосведомленный о преступном умысле ФИО13, используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 1 255 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы «Экономка» ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>». За данную покупку ФИО13 оплатил собственными средствами 100 рублей, из которых 88 рублей 20 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности и 11 рублей 80 копеек за принадлежащие ООО «Симпатия» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 1 106 рублей 80 копеек и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 148 рублей 20 копеек.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им баллы на лицевой счет бонусной карты № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 45 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2, ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> на общую сумму 120 рублей; 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 2 349 рублей, а также принадлежащий ИП ФИО1 пакет «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 рублей и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 668 рублей. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 45 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 3 022 рубля, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца- кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 3 000 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1 За данную покупку ФИО13 оплатил собственными средствами 22 рубля, из которых 19 рублей 64 копейки за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, 0,04 рубля за принадлежащие ИП ФИО1 товарно-материальные ценности и 2 рубля 32 копейки за принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 2 329 рублей 36 копеек, ИП ФИО1 материальный ущерб на сумму 4 рубля 96 копеек и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 665 рублей 68 копеек.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 50 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 3 095 рублей. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 54 минуты, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 3 095 рублей, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина 

<

данные изъяты>, используя кассовое оборудование с установленной на него программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 2 890 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнеру программы ООО «

<

данные изъяты>». За данную покупку ФИО13 оплатил собственными средствами 205 рублей. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 2 890 рублей.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 15 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2, ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 2 860 рублей 90 копеек, а также принадлежащий ИП ФИО1 

<

данные изъяты> на общую сумму 320 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 26 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 3 185 рублей 90 копеек, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание тремя операциями бонусных баллов в количестве 3 170 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1 За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 15 рублей 90 копеек, из которых 14 рублей 88 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, 0,04 рубля за принадлежащие ИП ФИО1 товарно-материальные ценности и 0,98 рубля за принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 2 846 рублей 02 копейки, ИП ФИО1 материальный ущерб на сумму 4 рубля 96 копеек и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 319 рублей 02 копейки.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 50 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 3 752 рубля 63 копейки, а также принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> стоимостью 121 рубль 26 копеек. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 08 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 3 954 рубля 89 копеек, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание двумя операциями бонусных баллов в количестве 3 951,89 бонус с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2, ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>». За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 3 рубля, из которых 2 рубля 79 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, 0,09 рубля за принадлежащие ООО «Идеал» товарно-материальные ценности и 0,12 рубля за принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 3 749 рублей 84 копейки, ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 80 рублей 91 копейка и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 121 рубль 14 копейки.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> а всего на общую сумму 3 969 рублей. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 18 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 3 969 рублей, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина 

<

данные изъяты>, используя кассовое оборудование с установленной на него программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 3 120 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнеру программы ООО «

<

данные изъяты>». За данную покупку ФИО13 оплатил собственными средствами 849 рублей. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3 120 рублей.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 40 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «Симпатия» по адресу

<

адрес>,, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2, и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 4 306 рублей 36 копеек. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 51 минуты, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 4 306 рублей 36 копеек, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал о факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца- кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание двумя операциями бонусных баллов в количестве 3 945,36 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнеру программы ИП ФИО15 №2 За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 361 рубль. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 3 945 рублей 36 копеек. 

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 45 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 2 411 рублей 80 копеек, а также принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> общей стоимостью 320 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 49 минут для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 2 731 рубль 80 копеек, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал об истинном факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 2 700 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>». За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 31 рубль 80 копеек, из которых 28 рублей 08 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, и 3 рубля 72 копейки за принадлежащие ООО «Симпатия» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 2 383 рубля 72 копейки, и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 316 рублей 28 копеек.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2, ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 3 753 рубля 02 копейки, а также принадлежащие ИП ФИО1 

<

данные изъяты> общей стоимостью 10 рублей и принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 363 рубля 90 копеек. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 33 минуты для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 4 126 рублей 92 копейки, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина 

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал об истинном факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 3 952,92 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2, ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>». За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 174 рубля, из которых 158 рублей 23 копейки за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, 0,43 рубля за принадлежащие ИП ФИО1 товарно-материальные ценности, и 15 рублей 34 копейки за принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 3 594 рубля 79 копеек, ИП ФИО1 материальный ущерб на сумму 9 рублей 57 копеек и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 348 рублей 56 копеек.

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2 и ИП ФИО1, и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты> всего на общую сумму 2 168 рублей 38 копеек, а также принадлежащий ИП ФИО1 

<

данные изъяты> стоимостью 5 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 47 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 2 173 рубля 38 копеек, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал об истинном факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 2 172 бонуса с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2 и ИП ФИО1 За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 1 рубль 38 копеек, из которых 1 рубль 37 копеек за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, и 0,01 рубля за принадлежащие ИП ФИО1 товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 2 167 рублей 01 копейка, и ИП ФИО1 материальный ущерб на сумму 4 рубля 99 копеек. 

Продолжая свой единый умысел, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, используя неправомерно начисленные им бонусные баллы на бонусный счет № бонусной программы «Экономка», совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении продукции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 10 минут ФИО13, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не намереваясь производить оплату товаров данного магазина, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, из корыстных побуждений набрал принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, а именно: 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 2 620 рублей 42 копейки, а также принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> стоимостью 143 рубля.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 14 минут, для создания видимости оплаты набранных товарно-материальных ценностей, на сумму 2 763 рубля 42 копейки, ФИО13 предоставил продавцу-кассиру магазина «

<

данные изъяты>» бонусную карту № с начисленными им на бонусный счет баллами, для его считывания оборудованием кассира, при этом ФИО13 умолчал об истинном факте неправомерно начисленных им путем модификации компьютерной информации бонусных баллов и использования их для создания видимости оплаты товаров, тем самым ввел продавца-кассира в заблуждение о своих истинных намерениях. Продавец-кассир магазина «

<

данные изъяты>», используя кассовое оборудование с установленной на нем программой для считывания информации по бонусной программе «Экономка», идентифицировав участвующую в бонусной программе электронную бонусную карту №, в указанное время осуществил списание бонусных баллов в количестве 1 770 бонусов с лицевого счета бонусной карты № в счет оплаты приобретенных ФИО13 товарно-материальных ценностей, принадлежащих партнерам программы ИП ФИО15 №2 и ООО «

<

данные изъяты>». За данные покупки ФИО13 оплатил собственными средствами 993 рубля 42 копейки, из которых 942 рубля 02 копейки за принадлежащие ИП ФИО15 №2 товарно-материальные ценности, и 51 рубль 40 копеек за принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности. После чего, ФИО13 с похищенными таким образом товарно-материальными ценностями вышел из вышеуказанного магазина, похищенное обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО15 №2 материальный ущерб на сумму 1 678 рублей 40 копеек, и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 91 рубль 60 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, с использованием неправомерно начисленных им в результате модификации компьютерной информации бонусных баллов на лицевые счета бонусных карт №, №, №, №, №, №, №, №, совершил хищение чужого имущества путем неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных информационной системы бонусной программы «Экономка», повлекшего модификацию компьютерной информации о количестве начисленных бонусов, при приобретении товарно-материальных ценностей, принадлежащих следующим торговым организациям, являющимся участниками бонусной программы лояльности «Экономка», а именно ИП ФИО15 №2 на сумму 24 854 рубля 62 копейки, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 6 182 рубля 51 копейку, ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 2 422 рубля 56 копеек, ИП ФИО1 на сумму 24 рубля 48 копеек, всего на общую сумму 33 484 рубля 17 копеек, причинив указанным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям материальный ущерб в указанных размерах, а всего на общую сумму 33 484 рубля 17 копеек. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании в совершении преступлений указанных в описательной части приговора (с учетом переквалификации действий прокурором), виновным себя признал полностью и показал, что действительно ранее работал у ФИО1 в должности техника. Он обладает специальными познаниями в области компьютерной техники. Во время трудовых отношений, он занимался, в том числе и бонусной программой «Экономка» и у него имелся доступ к серверу, где он мог самостоятельно выполнять различные действия, в том числе и начислять бонусные баллы на карты «Экономка». Летом 2023 года он уволился и с собой домой с личными вещами забрал 8 обезличенных карт «Экономка». В последующем он со своего компьютера удаленно зашел на указанный сервер и незаконно начислил на имевшиеся у него карты бонусы. Указанные бонусы в последующем потратил на приобретение различных товаров при обстоятельствах подробно указанных в обвинении, все происходило именно так, как там было указано. Он понимал, что его действия были незаконны, однако испытывал материальные трудности, в связи с чем решил похитить товары, указанные в обвинении таким способом. В содеянном раскаивается, материальный ущерб причиненный преступлением возместил полностью, принес потерпевшим извинения за содеянное. 

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ и ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15 1, в судебном заседании о том, что он работает неофициально у своей матери ИП ФИО1 в должности директора ТРЦ «

<

данные изъяты>» и представляет ее интересы по настоящему уголовному делу. Ранее у них работал ФИО13 в должности техника компьютерного обеспечения, в обязанности которого входили, настройка кассы, настройка программы 1 С, настройка программного обеспечения, работа с картами лояльности. В декабре 2023 года от программиста он узнал o том, что из серверной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ТРЦ «

<

данные изъяты>» пропал жесткий диск. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» произошел сбой системы, вызванные для устранения проблемы специалисты «

<

данные изъяты> при осмотре выяснили, что пропал жесткий диск. При просмотре видео было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ на 2 этаж, где располагалась серверная, поднимался ФИО13 Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 K.A. пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, набрал продукты питания на крупную сумму и хотел расплатиться картой лояльности «Экономка». Кассир магазина «Симпатия» отказала оплачивать товар по карте на большую сумму, о чем доложила заведующей магазина Свидетель №4, которая в последующем оплатила товар тремя разными чеками по карте лояльности «Экономка». После чего, заведующая магазина сообщила об этом ИП ФИО1, а она ему. Карта лояльности была зарегистрирована на чужое имя, не на ФИО13. Так же при проверке корректировки начисления бонусов, выяснилось, что ФИО13 оформил несколько карт лояльности «Экономка» на чужие имена, которыми в последующем расплачивался в магазинах «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, а так в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> Заведующие указанных магазинов выяснили у продавцов, что ФИО13 приходил в магазины и расплачивался картами лояльности. По камерам они отследили время прихода ФИО13, после чего по программе и по чекам определили, какими картами расплачивался ФИО13. ФИО13 расплачивался картами лояльности не на свое имя в декабре 2023 года. Каким образом пополнялись карты лояльности, ему неизвестно. В результате незаконных действий ФИО13 был причинен материальный ущерб ИП ФИО1 за вычетом его собственных средств на сумму 24 рубля 48 копеек. В конце июля 2023 года, ФИО13 ушел в отпуск, с последующим увольнением. В настоящий момент материальный ущерб подсудимым полностью погашен, претензий к нему он не имеет. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15 №2, в судебном заседании о том, что она является ИП и занимается продажей продовольственных товаров. У нее имеется три магазина «

<

данные изъяты>» и один магазин «

<

данные изъяты> ей известно, что в отношении ФИО13 было возбуждено уголовное дело по факту того, что он незаконно начислил на 8 находящихся у него в пользовании карт Экономка бонусные баллы, которыми рассчитывался за покупки в ее магазинах. В результате действий ФИО13 ей был причинен материальный ущерб в размере 24 854 рубля 62 копейки. Причиненный ей ущерб на сумму 24854 рубля 62 копейки значительным для нее не является, в настоящее время он полностью ей возмещен подсудимым, каких – либо претензий к нему по этому поводу она не имеет;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15 3, в судебном заседании о том, что она является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», ее фирма занимается продажей строительных материалов. У нее имеется магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возбуждено уголовное дело по факту того, что он незаконно начислил на 8 бонусных карт «Экономка» бонусные баллы, которыми впоследствии рассчитывался за товары в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> Всего ФИО13 ООО «

<

данные изъяты>» за вычетом его собственных средств причинен ущерб на сумму 6 182 рубля 51 копейка и значительным для нее не является. В настоящее время подсудимый полностью погасил причиненный материальный ущерб, претензий к нему она не имеет;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании о том, что с сентября 2021 года она работает в должности менеджера оператора 1С, в администрации у ИП «ФИО15 №2». В ее должностные обязанности входит установка товара на приход, составление заявок на товар поставки в магазины, активация бонусных карт «Экономка», а также она проводит ревизии в магазинах 

<

данные изъяты>. Активацию бонусных карт «Экономка», она начала проводить с октября 2023 года, ранее активацией занимался ФИО13, который работал в должности системного администратора (техника). Информацию о клиентах она забивает на рабочем компьютере, который расположен в помещении администрации ИП «ФИО15 №2» по адресу: 

<

адрес> Бонусы на карту «Экономка» начисляются автоматически при расчете за покупку, также начислить бонусы можно при помощи корректировки начислений в бонусной программе. Для того, чтобы произвести корректировку карты, необходимо зайти в программу, в которой можно сменить фамилию, имя, отчество, сумму бонусных баллов. От заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №4 ей стало известно, что в декабре 2023 года к ним в магазин пришел ФИО13, который хотел рассчитаться за товар бонусными начислениями на сумму около 4 000 рублей, однако руководством запрещено разрешать кассирам оплачивать товар бонусными баллами на сумму более 1 000 рублей. ФИО13 стал ругаться. Кассир разделил покупку ФИО13 на несколько чеков и за несколько раз рассчитал ФИО13. После чего кассир сообщила об этом инциденте Свидетель №4, которая, посмотрев, какой картой рассчитывался ФИО13, увидела, что карта зарегистрирована не на имя ФИО13. Также, они с Свидетель №4 выяснили, что карта была оформлена на другого человека, дата корректировки бонусов была ДД.ММ.ГГГГ. В декабре 2023 года только она работала с картами «Экономка» и точно не начисляла бонусы на эту карту. Посмотрев, на какие еще карты на эту дату была корректировка бонусов, они увидели, что в программе на эту дату скорректировано баллов по 6 картам, о чем они сообщили руководству магазинов;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными с согласия сторон, в судебном заседании о том, что с 2019 года она работает у ИП ФИО1 в должности специалиста по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ от директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО10 она узнала, что из серверной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ТРЦ «

<

данные изъяты>», пропал жесткий диск. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» произошел сбой системы, вызвали специалистов «

<

данные изъяты>» для устранения проблемы, которые при осмотре выяснили, что пропал жесткий диск. При просмотре видео, они увидели, что ДД.ММ.ГГГГ на 2 этаж где располагалась серверная, поднимался ФИО13, который ранее у них работал в должности техника компьютерного обеспечения, в обязанности которого входили, настройка кассы, настройка программы 1 С, настройка программного обеспечения, работа с картами лояльности. Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 K.A. пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрал продукты питания на крупную сумму и хотел расплатиться картой лояльности «Экономка». Кассир магазина «

<

данные изъяты>» отказала оплачивать товар по карте на большую сумму, о чем доложила заведующей магазина Свидетель №4, однако затем оплатила товар тремя разными чеками по карте лояльности «Экономка». После чего заведующая магазина сообщила об этом ИП ФИО1. Карта лояльности была зарегистрирована на чужое имя, не на ФИО13. Так же при проверки корректировки начисления бонусов, они выяснили, что ФИО13 оформил 8 карт лояльности «Экономка» на чужие имена; ФИО9, номер карты №; ФИО6, номер карты №; ФИО5, номер карты №; ФИО7, номер карты №; ФИО8, номер карты №; ФИО4, номер карты №; ФИО2 номер карты №; ФИО3, номер карты №, которыми в последующем расплачивался в магазинах «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, а так в магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Заведующие магазинов выяснили у продавцов, что ФИО13 действительно приходил в магазины и расплачивался картами лояльности. По камерам они отследили, время прихода ФИО13, после чего по программе и по чекам смотрели, какими картами расплачивался ФИО13. ФИО13 расплачивался картами лояльности не на свое имя в декабре 2023 года. Каким образом пополнялись карты лояльности, ей неизвестно; (т.1 л.д.198-200, т.2 л.д.1-2);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными с согласия сторон, в судебном заседании о том, что с июня 2023 года по февраль 2024 года она работала продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин пришел бывший работник ООО «

<

данные изъяты>» ФИО13, набрал товары и подошел к кассе, за которой она работала. Сумма товаров, которые набрал ФИО13, составила более 3 000 рублей. Точно сумму она не помнит. Она пробила товар и озвучила ФИО13 сумму покупки, на что ФИО13 ей подал свою бонусную карту и спросил, сколько у него на бонусной карте бонусов. Пробив по кассе бонусную карту, она сообщила ФИО13, что у него на карте 3 с лишним тысячи бонусов. ФИО13 попросил данные бонусы списать за покупку, на что она ответила ФИО13, что с бонусной карты может списать бонусы до 1 000 бонусов, так как у нее было такое распоряжение руководства. ФИО13 потребовал, чтобы она списала все бонусы, на что она ответила, что не может. ФИО13 снова начал требовать рассчитать его бонусной картой. Женщина, стоящая в очереди, предложила ей рассчитать клиента, разбив товар на несколько частей. Она согласилась. ФИО13 все три раза предъявлял одну и ту же карту, которая была не на его имя. Часть покупки ФИО13 оплатил деньгами, а большую часть бонусами. В понедельник, ДД.ММ.ГГГГ об этом случае она сообщила заведующей Свидетель №4, которая сообщила вышестоящему руководству. После этого случая она ФИО13 более не видела (т.3 л.д.31-32);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон, в судебном заседании о том, что она работает заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от кассира Свидетель №3 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин пришел бывший работник ООО «

<

данные изъяты>» ФИО13, который набрал товары на сумму около 4 000 рублей, и подойдя к кассе, попросил кассира Свидетель №3 рассчитать его по бонусной карте«Экономка», которая оформлена на чужое имя. Кассир сообщила, что она не может рассчитать бонусами за товар на сумму более 1000 рублей. Тогда ФИО13 сказал, что тогда надо разбить покупки на три раза, чтобы получилось не более 1000 рублей. Свидетель №3 разбила покупки ФИО13 на три части, ФИО13 оплатил большую часть за покупки баллами. Поскольку ей было известно, что ФИО13, работая в ООО «

<

данные изъяты>», занимался бонусными картами «Экономка», она подумала, что он сам себе начислил данные бонусы и сообщила об этом руководству, а именно ФИО1 (т.3 л.д.33-34);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон, в судебном заседании о том, что она работает бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», директором которого является ФИО15 3 В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета по ООО «

<

данные изъяты>». Ей известно, что в их организации до июля 2023 года работал ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Может сообщить, что ФИО13 при его увольнении была выплачена заработная плата в полном объеме за отработанное время. ФИО13 начисления происходили согласно штатному расписанию, трудового договора и приказа о зачислении на работу. ФИО13 был трудоустроен на неполный рабочий день. О том, выплачивалась ли ФИО13 неофициальная заработная плата, ей не известно (т.3 л.д.35-36).

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия отДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена серверная комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.44-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым установлено место совершения преступления (т.1 л.д.178-181);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес>, которыми установлено место совершения преступления (т.1 л.д.182-185);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №2 изьяты сведения по 8 картам «Экономка», по которым ФИО13 начислял бонусные баллы (т.2 л.д.4-6);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сведения по 8 картам «Экономка», по которым ФИО13 начислял бонусные баллы (т.3 л.д.19-27);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей ИП ФИО15 №2 изъяты: копии кассовых чеков ИП ФИО15 №2 (т.3 л.д.114-115);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копий кассовых чеков ИП ФИО15 №2 (т.3 л.д.145-152);

- сведениям по 8 картам «Экономка» о приобретенных товарах в магазинах «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.7-257, т.3 л.л.1-18);

- соглашением об участии в бонусной программе «Экономка от ДД.ММ.ГГГГ, между ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.169);

- соглашением об участии в бонусной программе «Экономка от ДД.ММ.ГГГГ, между ИП ФИО1 и ИП ФИО15 №2 (т.1 л.д.170);

- соглашением об участии в бонусной программе «Экономка от ДД.ММ.ГГГГ, между ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.171).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО13 был изъят: ноутбук марки «

<

данные изъяты>», который он использовал для совершения преступлений (т.1 л.д.67-68);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО11 изъят: ноутбук марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО13 (т.1 л.д.204-207);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: ноутбук марки «

<

данные изъяты>», системный блок (т.1, л.д.90-91);

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил предъявленное подсудимому ФИО13 обвинение в сторону смягчения и просил переквалифицировать его действия с ч.1 ст. 159 УК РФ на ч.1 ст.159.6 УК РФ, как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации, так как действия подсудимого полностью подпадают под указанную им квалификацию преступления, которая в свою очередь является специальной нормой, по отношению к положениям ч. 1 ст. 159 УК РФ. 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и с учетом изложенного, переквалифицирует действия подсудимого ФИО13 с ч. 1 ст. 159 УК РФ на ч. 1 ст. 159.6 УК РФ, как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации.

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, исследованное в судебном заседании сообщение КГБУЗ «Шарыповская ЦРБ» о том, что ФИО13 не состоит на учете у врача-психиатра, не дает оснований сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

При таких обстоятельствах суд находит вину ФИО13 полностью доказанной и квалифицирует его действия: по части 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности; и по части 1 статьи 159.6 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем модификации компьютерной информации.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ и ст. 43 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 по обоим преступлениям суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, выразившиеся в принесении извинений со стороны подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ( т.3 л.д. 235), о чем заявлено самим подсудимым в судебном заседании, и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений, вид которого определен ч. 1 ст. 18 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13 суд также принимает во внимание то, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако совершил два умышленных преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести против компьютерной информации, а второе небольшой тяжести против собственности, считает необходимым назначить ему наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 159.6 УК РФ в виде ограничения свободы, установив ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования город Шарыпово, Красноярского края и муниципального образования Шарыповский муниципальный округ, Красноярского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, с учетом требований ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, не усматривая при этом возможности применения правил, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, при этом исходя из вышеизложенных обстоятельств, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с требованиями п. «б» ч.. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, применив к окончательному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком, находя возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению

Поскольку подсудимый совершил два умышленных преступления, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО13 осужден к лишению свободы с отбыванием наказания условно, суд считает необходимым не изменять ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу изъятого у подсудимого ноутбука марки «

<

данные изъяты>», суд исходит из следующего:

Согласно абз. 2 п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В соответствии с абз. 2 п. 3 этого же постановления Пленума оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Таким образом, поскольку ноутбук «

<

данные изъяты>» являлся оборудованием которое было использовано при совершения ФИО13 преступлений, принадлежит подсудимому, в связи с чем, суд принимает решение о конфискации принадлежащего ФИО13 ноутбука, как орудия преступления, который в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", подлежит конфискации.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272 УК РФ, ч.1 ст. 159.6 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 272 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч.1 ст. 159.6 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО13 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования город Шарыпово Красноярского края и муниципального образования Шарыповский муниципальный округ Красноярского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений исходя из положений п. «Б» ч. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии одному дню лишения свободы двух дней ограничения свободы, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 месяца.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 окончательное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган 1 (один) раз в месяц, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО13 не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сведения по картам «Экономка» №, №, №, №, №, №, №, №; копии кассовых чеков ИП ФИО15 №2 - хранить при уголовном деле; системный блок, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» – возвратить представителю потерпевшего ФИО15 1 по принадлежности, ноутбук марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.М. Еремин